Página 1 de 2

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO ANO DE 2024

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 09h40, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tijucas do Sul
– TIJUCAS DO SUL PREV, localizada na Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas,
Tijucas do Sul – PR, foi realizada a 24ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do
ano de 2024. Participaram os seguintes membros do Comitê de Investimentos: Cassiane da
Silva Oliveira dos Santos, Gerson de Melo, Keli Cristina Zaclikevic de Lima, Ranolfo
Eriches de Lima e Tiago de Almeida.

PAUTA

1. Credenciamento

Analisou-se e deliberou-se favoravelmente sobre:
1.1. O credenciamento do Itaú Unibanco S.A. – CNPJ 60.701.190/0001-40;
1.2. O credenciamento da Itaú Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. –
CNPJ 33.311.713/0001-25.

2. Deliberações sobre aquisições

Foi discutido o cenário atual, considerando o movimento persistente de abertura na curva de
juros reais. Destacou-se que alguns vértices mais curtos das NTN-Bs vêm sendo negociados
recentemente a taxas superiores a IPCA+8%, significativamente acima da meta atuarial
vigente (IPCA+5,09%) e da meta atuarial projetada para 2025 (IPCA+5,32%).

Com base na análise apresentada, concluiu-se que a aquisição de títulos públicos neste
momento representa uma excelente oportunidade de investimento, sendo compatível com
as obrigações presentes e futuras identificadas no estudo de Asset Liability Management
(ALM). Além disso, tal estratégia possibilita a marcação na curva, reduzindo a volatilidade
decorrente das oscilações de mercado.

Após análise técnica e deliberação, os membros do Comitê decidiram, por unanimidade,
pela aquisição de:

• 650 NTN-Bs com vencimento em 15/08/2026;
• 650 NTN-Bs com vencimento em 15/05/2027.

Ambos os títulos serão levados ao vencimento e marcados na curva, dado que apresentam
as maiores taxas disponíveis atualmente.

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 2 de 2

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

Fontes de recursos

Para viabilizar a aquisição dos títulos públicos, serão utilizados:

• Recursos disponíveis na conta 20982-1 (compensação previdenciária);
• Valores alocados no Fundo BB Previdenciário Fluxo RF – CNPJ 13.077.415/0001-05;
• Recursos oriundos do resgate total dos seguintes fundos:

o Caixa Brasil RF Referenciado DI LP – CNPJ 03.737.206/0001-97;
o Itaú Institucional RF Referenciado DI FI – CNPJ 00.832.435/0001-00.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros do
Comitê de Investimentos, conforme segue:

_______________________________

Gerson de Melo

Presidente

_______________________________

Cassiane da Silva Oliveira dos Santos

Membro

_________________________________

Keli Cristina Zaclikevic de Lima

Membro

_______________________________

Ranolfo Eriches de Lima

Membro

_______________________________

Tiago de Almeida

Membro

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br